
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 482

27 Οκτωβρίου 2009

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 603,297 
στρ. στη θέση «Μαντριά βάση − Μαύρη ώρα» Πε−
ριφέρειας του Δήμου Φυλής του Νομού Αττικής 
που κάηκε από την πυρκαγιά της 28.7.2009. .......... 1

Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 5724/24.10.1999 (ΦΕΚ 
909Δ/22.12.1999), απόφασης κήρυξης αναδασω−
τέας έκτασης εμβαδού 4.851 τ.μ., στη θέση «Κο−
ρακιά» δ.δ. Κρανιδίου του Δήμου Κρανιδίου. ......... 2

Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του 
υδατορέματος «ΒΛΑΧΟΡΕΜΑ» στο Δ.Δ. Κόμνηνας 
Δήμου Μώλου Ν. Φθιώτιδας. ................................................ 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 5334 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 603,297 στρ. 

στη θέση «Μαντριά βάση − Μαύρη ώρα» Περιφέρει−
ας του Δήμου Φυλής του Νομού Αττικής που κάηκε 
από την πυρκαγιά της 28.7.2009.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 

της Περιφέρειας κ.λπ.».
δ) Του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και των 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και ειδικότερα:
δα) Του άρθρου 41 παρ. 1.
δβ) Του άρθρου 38 παρ. 1.
ε) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980 εγκύκλιο δ/γή 

του Υπ. Γεωργίας «περί κηρύξεως ως αναδασωτέων 
καταστραφέντων εκτάσεων κ.λπ.».

ζ) Του ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οικο−
συστημάτων κ.τ.λ.».

2. Την υπ’ αριθμ. 3357/21.8.2009 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Πάρνηθας σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης. 

3. Το έκτο άρθρο του ν. 3621/2007 (ΦΕΚ 279/τ.Δ΄/ 
20.12.2007), αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια δασική έκταση 
συνολικού εμβαδού 603,297 στρ. (εξακοσίων τριών στρεμ−
μάτων και διακοσίων ενενήντα επτά χιλιοστών του στρέμ−

ματος) που βρίσκεται στην θέση «Μαντριά βάση − Μαύρη 
ώρα» Περιφέρειας του Δήμου Φυλής του Νομού Αττικής, 
η οποία απεικονίζεται με στοιχεία Κ1, Φ1, Φ2 και Φ3 με 
πράσινη διαγράμμιση και Κ2 και Κ3 με πράσινη στικτή δι−
αγράμμιση και τα τμήματα Γ1, Γ2 και Δ στο προσαρτημένο 
στη παρούσα Απόφασή μας διάγραμμα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική έκταση.
Νότια: Με δρόμο (Αττική οδός).
Η συνολικά καείσα έκταση, όπως αυτή απεικονίζεται 

με κόκκινη οριογραμμή στο επισυναπτόμενο απόσπα−
σμα χάρτη Γ.Υ.Σ. (6444/1) που συνοδεύει την παρούσα 
απόφασή μας είναι συνολικού εμβαδού 1.138,999 στρ. και 
αποτελείται από δύο επιμέρους τμήματα:

τμήμα Α με περιμετρικά στοιχεία (1, 2, 3 40, 41, 1) εμ−
βαδού 723,540 στρ. και τμήμα Β με περιμετρικά στοιχεία 
(α, β, γ χ, χ΄, ψ, ω, α) εμβαδού 415,459 στρ.

Οι εκτάσεις οι ευρισκόμενες εντός της οριογραμμής της 
καείσας έκτασης που στο διάγραμμα χάρτη ΓΥΣ κλίμα−
κας 1:5000 που συνοδεύει την παρούσα απεικονίζονται με 
στοιχεία Γ1 και Γ2 και μώβ διαγράμμιση συνολικού εμβαδού 
4,456 στρ. και το τμήμα Δ και γαλάζια πλεκτή διαγράμμι−
ση εμβαδού 35,927 στρ. και συμπεριλαμβάνονται στις υπ’ 
αριθμ. 3710/2003 και 2723/2005 αποφάσεις κήρυξης του 
Γ.Γ.Π. Αττικής αντίστοιχα επανακηρύσσονται προκειμένου 
να τύχει εφαρμογής το έκτο άρθρο του ν. 3621/2007.

Εξαιρούνται και δεν κηρύσσονται αναδασωτέες με την 
παρούσα: 1) Το τμήμα Β (α, β, γ, χ, χ΄, ψ, ω, α) εμβαδού 
415,459 στρ., καθώς και τα τμήματα Ε2 και Ε3 συνολικού 
εμβαδού 112,945 στρ. διότι αποτελούν τμήματα ευρύ−
τερης έκτασης η οποία έχει χαρακτηρισθεί με την υπ’ 
αριθμ. 702/1998 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Πάρνηθας ως ανέκαθεν αγροτική έκταση και η οποία 
τελεσιδίκησε σύμφωνα με το 2072/1998 έγγραφο της 
Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής.

2) Το τμήμα Ε1 εμβαδού 5,65 στρ. διότι αποτελεί τμήμα 
ευρύτερης έκτασης η οποία έχει χαρακτηρισθεί με την 
υπ’ αριθμ. 2185/2005 πράξη χαρακτηρισμού του Δασάρχη 
Πάρνηθας ως ανέκαθεν αγροτική έκταση και η οποία 
τελεσιδίκησε ως προς το τμήμα αυτό σύμφωνα με το 
4144/5.12.2005 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. Αττικής.

Επίσης εξαιρείται και δεν κηρύσσεται το τμήμα ΣΤ εμ−
βαδού 1,648 στρ., που εμφανίζεται στους Π.Κ.Χ. και Π.Κ.Π. 
Δήμου Φυλής που καταρτίστηκαν σύμφωνα με τις δια−
τάξεις του ν. 248/1976 με Κ.Α. 2158 και καταγράφεται ως 
παραχωρηθείσα έκταση. Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω 

5005

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2009.11.04 09:27:46
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5006 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

έκτασης ως αναδασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού 
χαρακτήρα αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση της καταστραφείσης κατά 
την πυρκαγιά της 28.7.2009 δασικής βλάστησης αποτελού−
μενης από άγρια ξυλώδη βλάστηση χαλέπιου πεύκης και 
αειφύλλων πλατύφυλλων με πυκνότητα άνω του 60%.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγία Παρασκευή, 2 Οκτωβρίου 2009 

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας Τ.Υ.
ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5007

    Αριθμ. 3986 (2)
  Ανάκληση της υπ’ αριθμ. 5724/24.10.1999 (ΦΕΚ 909Δ/ 

22.12.1999), απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτα−
σης εμβαδού 4.851 τ.μ., στη θέση «Κορακιά» δ.δ. Κρα−
νιδίου του Δήμου Κρανιδίου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «περί διοικητικής απο−

κέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970.

2. Το π.δ. υπ’ αριθμ. 51/1987 (ΦΕΚ 26/τ.Α΄/6.3.1987) «Κα−
θορισμός της χώρας για το σχεδιασμό, προγραμματισμό 
και συντονισμό της Περιφερειακής Ανάπτυξης».

3. Το ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30.5.1997 «Διοίκηση, Ορ−
γάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση Θεμάτων 
για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

4. Την υπ’ αριθμ. 709/20.1.2005 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου περί «Ανάθεσης 
αρμοδιοτήτων και ασκήσεων αυτών κατ’ εντολή μας».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος. 

6. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών κ.λπ.».

α) Του άρθρ. 41 παρ. 1, όπως αυτό συμπληρώθηκε με 
την παρ. 8, άρθρο 1, του ν. 3208/2003.

β) Του άρθρ. 38 παρ. 1.
7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) Την υπ’ αριθμ. 160417/1180/8.7.1980.
β) Την υπ’ αριθμ. 182447/3049/24.9.1980.
γ) Την υπ’ αριθμ. 87234/7539/3.9.1997.
δ) Την υπ’ αριθμ. 107143/1057/18.9.2003.
8. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία Δασικών 

οικοσυστημάτων κ.λπ.».
9. Τις διατάξεις του άρθρου 44 παρ. 4 του ν. 998/1979, 

όπως προστέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 
«Ρύθμιση θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις». 

10. Την υπ’ αριθμ. 97870/2248/7.5.2009 διαταγή του 
Υπ. Γεωργίας «οδηγίες για την εφαρμογή του άρθρου 
36/ν.3698/2008».

11. Την υπ’ αριθμ. 5724/24.10.1999 (ΦΕΚ 909Δ/22.12.1999), 
απόφασης κήρυξης αναδασωτέας έκτασης του Γ.Γ.Π. 
Πελοποννήσου, στη θέση «Κορακιά» δ.δ. Κρανιδίου, του 

Δήμου Κρανιδίου με την οποία κηρύχθηκε ως αναδα−
σωτέα έκταση εμβαδού 4.851 τμ.

12. Την υπ’ αριθμ. 32/28.1.2005 απόφαση της Β΄ ΕΕΔΑ 
εφετείου Ναυπλίου, σύμφωνα με την οποία χαρακτη−
ρίστηκε η υπόψη έκταση εμβαδού ΕΓ 1=4.851,00 τ.μ. ως 
μη δασικού χαρακτήρα έκταση μη υπαγόμενη στις δια−
τάξεις προστασίας του ν. 998/1979, ως τροποποιήθηκαν 
με τις διατάξεις του ν. 3208/2003.

13. Το υπ’ αριθμ. Π908/7.2.2008 έγγραφο του ΣΤΕ με το 
οποίο βεβαιώνεται ότι δεν έχει προσβληθεί η ως άνω 
(32/2005) απόφαση της Β΄ ΕΕΔΑ εφετείου Ναυπλίου.

14. Την υπ’ αριθμ. 1506πε/22.2.2008 πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Αργολίδας.

15. Το υπ’ αριθμ. 578/24.3.2008 πρόταση της Δ/νσης 
Δασών Περιφέρειας, στο οποίο τονίζεται η υποχρέωση 
της διοίκησης να άρει την αναδάσωση σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ.2 του άρθρου 21 του ν.3208/2003 και 
προτείνεται η ανάκληση αυτής.

16. Το υπ’ αριθμ. 14094/2598/28.3.2008 έγγραφο της Γε−
νικής Δ/νσης Περιφέρειας με το οποίο γίνεται αποδεκτή 
η αίτηση ανάκλησης αποφάσεων κήρυξης αναδασωτέων 
εκτάσεων σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 578/24.3.2008 έγγρα−
φο της Δ/νσης Δασών Περιφέρειας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε, λόγω πλάνης περί τα πραγματικά ή 
νομικά δεδομένα, την υπ’ αριθμ. 5724/24.10.1999 (ΦΕΚ 
909Δ/22.12.1999), απόφαση Κήρυξης Αναδασωτέας έκτα−
σης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου 
εμβαδού 4.851 τ.μ., που βρίσκεται στη θέση «Κορακιά» 
δ.δ. Κρανιδίου, του Δήμου Κρανιδίου, όπως αυτή απει−
κονίζεται στο από 21.10.1999 διάγραμμα κήρυξης που 
συνέταξε η δασοπόνος Μαρία Σφήνα, κλίμακας 1:500 με 
στοιχεία περιμέτρου (1−2−3−6−7−9−11−12−14−13−10−8−5−4−1), 
εμβαδού Ε=4.851 τ.μ. και συνορεύει: 

Βόρεια: με Δάσος. 
Νότια: με Δάσος.
Ανατολικά: με Δάσος.
Δυτικά: Με Δάσος.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 14 Σεπτεμβρίου 2009

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΝΙΚΟΣ Κ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ



5008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5009

Αριθμ. 89154/8616 (3)
  Επικύρωση καθορισμού οριογραμμών τμήματος του 

υδατορέματος «ΒΛΑΧΟΡΕΜΑ» στο Δ.Δ. Κόμνηνας 
Δήμου Μώλου Ν. Φθιώτιδας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 880/1979 (ΦΕΚ 58Α), 

όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 5 του ν. 3010/2002 
(ΦΕΚ 91 Α).

2. Τις διατάξεις του ν. 1558/1985 (ΦΕΚ 137Α) «Κυβέρνηση 
και Κυβερνητικά όργανα».

3. Τις διατάξεις του ν. 1622/1986 (ΦΕΚ 92Α) «Τοπική Αυ−
τοδιοίκηση − Περιφερειακή Ανάπτυξη και δημοκρατικός 
προγραμματισμός».

4. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α) «Διοίκη−
ση, οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση 
θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες δια−
τάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 3009/11.11.2004 απόφαση του Γενι−
κού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας με την 
οποία ορίζεται η υπηρεσία μας αρμόδια για τα θέματα 
οριοθέτησης των υδατορεμάτων.

6. Την υπ’ αριθμ. 11090/1073/11.2.2009 (ΦΕΚ 346/Β) από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς Ελ−
λάδας με την οποία εγκρίθηκε η εξακολούθηση ισχύος 
της υπ’ αριθμ. 2909/31.5.2007 (ΦΕΚ 993Β) απόφασης για 
«Παροχή εξουσιοδότησης του δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Στερεάς 
Ελλάδας» στον Γενικό Διευθυντή της Περιφέρειας, στον 
Προϊστάμενο της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωροταξί−
ας και στους Προϊσταμένους των Τμημάτων αυτής».

7. Την υπ’ αριθμ. οικ. 4365/4.5.2009 απόφαση της Δ/
νσης Τεχνικών Υπηρεσιών Ν.Α. Φθιώτιδας με την οποία 
καθορίστηκαν οριογραμμές τμήματος του υδατορέμα−
τος «ΒΛΑΧΟΡΕΜΑ» στο Δ.Δ. Κόμνηνας Δήμου Μώλου 
Ν. Φθιώτιδας.

8. Την υπ’ αριθμ. 59/2009 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Μώλου (θετική γνωμοδότηση).

9. Την υπ’ αριθμ. 86605/4094/7.10.2009 απόφαση της 
Δ/νσης Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας 
με την οποία εγκρίθηκε η υδραυλική μελέτη για την 
οριοθέτηση τμήματος του υδατορέματος «ΒΛΑΧΟΡΕ−
ΜΑ» στο Δ.Δ. Κόμνηνας Δήμου Μώλου Ν. Φθιώτιδας, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τον καθορισμό των οριογραμμών 
τμήματος του υδατορέματος «ΒΛΑΧΟΡΕΜΑ» στο Δ.Δ. 
Κόμνηνας Δήμου Μώλου Ν. Φθιώτιδας με τις συντε−
ταγμένες των κορυφών των πολυγωνικών τους γραμ−
μών, όπως αυτές σημειώνονται με μπλε γραμμές στο 
θεωρημένο από την Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών Ν.Α. 
Φθιώτιδας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:500 που 
συνοδεύει την παρούσα και αποτελεί αναπόσπαστο μέ−
ρος αυτής.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η παρούσα απόφαση με το συνημμένο της τοπογρα−
φικό διάγραμμα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λαμία, 15 Οκτωβρίου 2009

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας
Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΑΝ. ΕΥΜΟΡΦΟΠΟΥΛΟΣ



5010 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5011



5012 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04004822710090008*


